1

平成２１年６月９日

株主各位

 昭 和 ゴ ム 株 式 会 社
取 締 役 総 務 部 長 佐 藤 一 石
（TEL．04－7131－0181）

当社子会社による硬式テニス事業分野への進出及び、

テニスクラブ開設のお知らせ

当社、１００％子会社である株式会社ショーワコーポレーションは、平成21年5月31日に硬式テニス分野に

再進出することを決議し、株式会社キンキスポーツサービスが営業していたテニスクラブを引き継ぐこともあ

わせて決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．新規事業進出の趣旨及び、営業開始の目的

 当社の１００％子会社であります株式会社ショーワコーポレーション（以下ＳＣという。）は、当社が製造

しているソフトテニスボール※１やテニスウェアを始めとするスポーツ用品の取扱を行う当社スポーツ部門販

売の子会社として平成２年より活動をしております。

当社及びＳＣは、国内愛好者が約７００万人と言われるソフトテニス分野において、「アカエム」ブランド

で知られる国内シェアNo1のソフトテニスボールの製造・販売を展開しており、大変多くのユーザーの皆様に

ご愛顧をいただいております。また、（財）日本ソフトテニス連盟公認の独自ブランドである「ＬＵＣＥＮ

Ｔ」を展開し、同ブランドによるテニスウェアを始めとするテニス関連商品の企画・販売を通じて、ユーザー

の皆様から暖かいご支持をいただいております。

さらに、上記の事業に加え、バッティングセンター、スポーツ施設工事なども行っております。

※１．明治２３年頃に当社の源流の一つとなる三田土護謨会社が世界初開発、現在は当社の独自ブランド「アカエムボール」となっている。

 以上の通り、ソフトテニス分野では確固たる地位にある当社でございますが、長年に渡り、さらに大きな市

場を開拓すべく研究をしてまいりました。かつて当社は日本初の国産硬式テニスボールである「mt.Fuji」お

よび「VAN CRAFT」などを製造販売していた経緯もあり、平成21年6月4日に昭和ゴムの発表いたしました中期

経営計画に基づき１２０年の伝統復活の意味を込め、硬式テニス分野再開の機会を慎重に検討しておりました

ところ、APFグループの全面的支援を取り付けることができましたので、奈良県奈良市にございますテニスク

ラブを引き継ぎ「ルーセントテニスクラブ奈良」として営業を再開することで、愛好者８００万人以上と言わ

れます硬式テニス事業分野に参入する運びとなりました。

名称：ルーセントテニスクラブ奈良

場所：奈良県奈良市宝来町1230番地

開始：平成２１年６月１日

特徴：完全室内テニスコート、雨天時も営業

  APFグループは、現在日本、シンガポール、タイとグローバルにテニスクラブを展開し、同事業に関しま

しては豊富なノウハウを蓄積しており、今回のテニスクラブ事業の譲り受け等につきましても、同グループの

 2

全面的支援により成功を収めることができました。今後のルーセントテニスクラブの運営に関しましても、地

理的な近さもあり、同グループ会社が運営する「三和スポーツテニスクラブ枚方」から人的、経営ノウハウの

支援を受けて万全を期する予定であります。

又、APFグループには下記に記載のテニスのトッププロが所属しており、彼らの全面的な協力が約束されて

おりますことから、様々なイベントやスクール等、利用者の皆様に喜んでいただける企画を検討してまいりま

す。さらに、今後のルーセントテニスクラブ奈良の運営スタッフにつきましても、奈良県で最もレベルの高い

スタッフを確保できたと自負しております。

今後もこのルーセントブランドのブランド価値の向上、硬式テニス分野への戦略的展開を目指し、「伝統の

復活」と「新規事業の全国展開」を目指して尽力して参りますので、皆様のご理解とご支援の程、宜しくお願

い申し上げます。

３．今後の見通し

現段階において、業績に与える影響は軽微であります。

今後変更があり次第ご報告いたします。

APFに所属するトッププロ選手

米村知子（よねむらともこ）

過去最高ランキング Ｓ4位／Ｄ6位

06年 ニッケ全日本テニス選手権大会シングルス準優勝

07年 ニッケ全日本テニス選手権大会ダブルス優勝

08年  ニッケ全日本テニス選手権大会シングルスベスト4

   ニッケ全日本テニス選手権大会ダブルス準優勝

06、08年 イザワクリスマスオープンシングルス優勝

宮﨑優実（みやざきゆうみ）

過去最高ランキング Ｓ28位／Ｄ60位

08年 全日本学生室内シングルス準優勝

08年 全日本学生テニス選手権大会シングルスベスト４

08年  ニッケ全日本テニス選手権大会シングルスベスト１６

福田勝志（ふくだかつし）

過去最高ランキング Ｓ9位／Ｄ15位

99･01･04年 全日本テニス選手権大会シングルスベスト８

02年 Chainaフューチャーズシングルス準優勝

07年 Indiaフューチャーズシングルスベスト４

 3

伊藤幸士（いとうこうじ）

過去最高ランキング Ｓ21位／Ｄ19位

98年 全日本テニス選手権大会ダブルスベスト８

99年 横須賀ダイヤランドオープンシングルス優勝

05年 JTTレジーナの森オープンダブルス準優勝

07年 全日本テニス選手権大会ダブルスベスト１６

APFのテニスクラブ

三和スポーツテニスクラブ枚方

〒573-0065 大阪府枚方市出口6丁目25-1

ホームページ: http://www.sanwa-tennis.com/

SANWA TENNIS ACADEMY

392 Havelock Rd #03-24 Singapore 169663

ホームページ: www.SanwaTA.com

APF ACADEMIES

12/75 Soi Attakavee1, Kwang Kongton, Klongtoey, Bangkok 10110, Thailand

ホームページ: www.APFacademies.com

金子英樹（かねこ ひでき）

APF海外テニス事業総括 Managing Director

SANWA TENNIS ACADEMY シンガポール、APF ACADEMIES タイランド 校長

1995 全日本テニス選手権（天皇杯） 優勝

1995 –  1999 デビスカップ日本代表選手

1998 ASIAN GAME in Thailand 銀メダル

Top 200 * (15 Jan 1996) in ATP tour